Niun indizio ci concede d'assegnare una data sicura alla presente. Ma se rifletteremo al luogo che tiene in N<sup>1</sup>, dove sta accanto alle epistole del S. al Manfredi, ci parrà tutt'altro che improbabile la congettura ch'essa sia stata scritta nello stesso torno di tempo. A nostr' avviso la causa stessa

tamen adeo mea viscera resultare dilectione tua, quod memet ipse non capio. quid grave magis et anxium est quam re tam amata tamque dilecta, quantum tu michi es, sic semper caruisse, quod te nunquam aspexerim, nunquam in mutuos complexus iverimus  
 5 nunquamque fuerimus vive vocis alloquio recreati? tantoque desiderio tui teneor, tantoque fervore mentis exopto candidissimam illam diem aspicere, ut, sicut Papinius inquit,

hac evum cupiam pro luce pacisci (1).

nam iuxta Flacci nostri sententiam:

10 Nil ego contulerim iocundo letus amico (2).

cum enim, ut inquit Sanius, ea vis amicitie sit, ut ex duobus unum faciat (3), quam innaturale quamque molestum est rem unam tot montium totque vallium interpositione seiungi? ut ex hoc admirari desinam sacros vates inter inferni supplicia numerasse

15 Tityon, terre omniparentis alumnum,

per tota novem cui iugera corpus

Porrigitur,

ut ille ait: tanto distento quidem spacio uno corpore, quanto tu et ego, qui quidem iuxta Pythagore sententiam unum sumus,  
 20 non deest quod Maro noster subintulit, rostro videlicet

immanis vultur obunco

Immortale iecur tendens fecundaque penis

Viscera rimaturque epulis habitatque sub alto

Pectore, nec fibris requies datur ulla renatis (4).

25 tu quidem et ego Tityos sumus per tot iugera distracti corporibus, cum anima simus una; vultur autem figuram tenet anxietatis

riattizzandogli in petto il fuoco della più calda amicizia. Ben molesto gli riesce pertanto non averlo mai veduto d' appresso,

e viver sempre da lui diviso,

si che gli pare potersi egli ed Antonio rassomigliare a Tizio.

tormentato dall' avvoltoio.

2. magis] *Cod.* minus ed omette quam 3. sic] *Cod.* si 7. *Cod.* Papirius 15. *Cod.* dopo alumnum. dà cui che ho riposto a suo luogo. 21. *Cod.* imatus? 22. *Cod.* tundens 23. *Cod.* omette que dopo rim. 25. *Cod.* Titius

che provocò allora uno scambio di lettere tra Coluccio ed Astorgio, riaccese la corrispondenza del nostro col Baruffaldi; e questa causa fu la dimora in Faenza di Francesco Salutati.

(1) P. PAP. STATIUS, *Theb.* I, 319; ma il testo « cupiat ».

(2) HORAT. *Sat.* I, v, 44; ma il testo « sanus ».

(3) Cf. CIC. *De offic.* I, xvii, 56.

(4) VERG. *Aen.* VI, 595-600.

Ma, sebben l'as-  
senza s'adopri a  
raffreddare i loro  
sentimenti,

questi dureranno  
immutabili.

Coluccio man-  
terrà sempre il suo  
affetto al Baruffal-  
di, se non potrà  
offrirgli quell'ele-  
ta amicizia,

che soli sono in  
caso di largire gli  
uomini virtuosi al  
pari di lui.

Ai suoi sforzi  
per rendersene de-  
gno

aggiunga però l'a-  
mico il proprio  
aiuto;

metta ai di lui ser-  
vigi la propria bou-  
tà ed il proprio sen-  
no,

ac molestie, quam ex hac corporum separatione perpetimur et habemus; sive potius huius absentie typum, cuius est unita, si fuerit presertim diuturnior, segregare. veruntamen mordeat illa licet atque depascat renascentes sub pectore fibras; certus enim sum quod quos absentes verus amor coniunxit, nunquam ab- 5  
sentie violentia separabit: unum est quod vereor quodve mecum excogitans reformido; cum amicitia vera, sicut ex sola virtute gignitur, sic etiam conservetur, ne quod false opinionis umbra conflavit, deficientis in me virtutis absentia dissolvat. possum enim tibi spondere quantum in me est benivolentiam et dilectio- 10  
nem; utinam possem et amicitiam! nulla quidem resolutionis trepidatio me torqueret. unde et notanter in calce tractatus nostri De verecundia dixi: deprecor autem quod hec mea obse- cutio preceptorum tuorum sit apud te nostre dilectionis testis: tue quidem iussiones penes me semper erunt ami- 15  
cicie obsides atque vades <sup>(1)</sup>; attribuens tibi nomen amicitie, que solos decet virtuosos; michi vero dilectionem, que perfec- tionem illam integritatemque virtutis non requirit. conabor autem efficere, quoad eius fieri poterit, quod sim dignus amari; sin autem id minus forte successerit, annitar ne iudicer odio dignus. 20  
tui etiam officii fuerit dilectori tuo taliter assistere, quod ita se componat et possit etiam amicus dici. tritum etenim vulgo pro- verbium est: non sibi soli, verum etiam socio sapiendum <sup>(2)</sup>. satis enim sterilis est sapientia et nimis avara bonitas, que solummodo sibi prodest; pulcerrima quidem virtutum, imo illa virtutum virtus, 25  
que cunctos actus nostros in publice utilitatis gloriam dirigit et de qua Philosophus inquit quod preclarissima videtur esse virtutum, ut neque Hesperus neque Lucifer ita sit admirabilis <sup>(3)</sup>;

9. Cod. dopo abs. aggiunge non che ho soppresso.

(1) Son queste di fatto le ultime parole del trattato, alle quali non segue che il saluto e la data; v. cod. Laur. Stroz. 96, c. 39 B; Laur. Pl. LXXVIII, 12, c. 19 B &c.

(2) Ma oggi è uscito d'uso nè ci avvenne di ritrovarlo neppur in an-

tiche raccolte di proverbi. Il GIUSTI, *Prov. tosc.* p. 296, riferisce però una sentenza che gli si avvicina: « Bisogna « che il savio porti il pazzo in ispalla ».

(3) ARISTOT. *Eth. ad Nicom.* lib. V, cap. 1; cf. lib. VIII, ep. x, p. 95 di questo volume.

iusticia scilicet legalis, illi deficit qui sibi solum, non etiam ad  
 alterum operatur. unde tibi, si nescis, ingens iniuncta necessitas,  
 postquam amicum te profiteris, sic amantis curam gerere, sic  
 sibi tum exhortationibus tum monitis tum etiam obiurgationibus  
 5 operari, quod virtutum meritis non solum amator, sed amicus  
 etiam dici possit. falso quidem amici nomen usurpat qui sibi  
 virtuose vivens, quem amicum delegit labi vel errare sinit. nam  
 cum, ut Philosophus ait, amicus sit alter ipse<sup>(1)</sup>; utque Pytha-  
 goras, cuius quanta fuerit auctoritas testis est Cicero, volebat, amicus  
 10 cum amico sit unum<sup>(2)</sup>; qui se tantummodo curat, ostendit idem  
 vel eundem penitus se non esse; facitque id esse dimidium, quod  
 si vere diligeret, omni modo foret unum. onerosa res est ami-  
 cicia, sed delectabilis, laboriosa, sed utilis, non ociosa, sed suavis;  
 resque adeo necessaria adeoque naturalis, quod in hac conver-  
 15 satione mortalium nullus eligeret vivere, nisi cum amico valeat  
 simul esse. que enim tanta celsitudo dominatus tantaque rerum  
 temporalium copia vel prospere fortune tam abundans tamque  
 felix afflatus, qui sine socio possit esse iocundus? que denique  
 tanta feritas tamque crudelis et inhumanus mentis habitus, qui  
 20 non amicicie dulcedine delectetur? huius etenim sive virtutis sive  
 virtuosi actus vis est, ut nullus sit vite nostre status, nulla qua-  
 litas nullave condicio absque societate; ex quo non solum boni  
 veraque virtute conspicui professionis et morum similitudine  
 veras amicicias contrahunt contractasque conservant, sed etiam  
 25 qui vitiosi, scelerati vel impii sunt quodam amicicie simulacro  
 coniunguntur. quodque dolendum est, tantum crevit humana mali-  
 cia adeoque omne in precipiti vitium stetit, quod videmus malorum  
 condilectiones nedum magis frequentes, sed firmiores etiam in  
 communicatione scelerum perdurare. omissa quidem corrivali-  
 30 tatis emulatione venericolas videmus delicatos et molles mira  
 simul dilectione coniungi vicissimque non solum ex mutuo  
 sociationis officio, sed etiam alterutra collocutione, dum sua flagitia

come gliene corre  
 obbligo, poichè  
 vuol essergli ami-  
 co.

Non può dirsi  
 tale difatti chi non  
 cerchi di soccor-  
 rere l'amico, se  
 questi dee esser un  
 altro lui stesso.

L'amicizia così  
 intesa è laboriosa  
 e grave, ma lo-  
 ciame utile e di-  
 lettosa;

senza di essa in-  
 vero non si vive  
 felici;

tantochè niuno  
 può farne a meno,  
 sia desso buono  
 e virtuoso,

ovvero scellerato  
 e vizioso;

anzi tanto è peg-  
 giorato il mondo,  
 che aoo oggi più  
 frequenti e più so-  
 lide le amicizie tra  
 i tristi che noa tra  
 i buoni.

16. Cod. *dov'io scrivo enim par leggere cū* 20. Cod. *virtus*

(1) ARISTOT. op. cit. lib. IX, cap. IV, 5; e cf. CIC. *De amic.* XXII, 80.

(2) CIC. *De offic.* I, XVII, 56.

referunt, se potiri. que societas compotatoribus, quamque libenter simul conveniunt, qui delicatis ciborum haustibus delectantur! qui vero speciosis superbiunt domibus quive speciosis vestibus induuntur, quanvis istorum forte propter affectum excellentie difficilium consortium sit, nonne reliquos quasi sordidos fugiunt et contemnunt sibi que putant esse dedecori si cum frugalioribus conversentur? quid memorem quanto dilectionis nexu quamque fida societate fures furibus latronesque latronibus coniungantur? nonne videmus etiam apostaticos et monstruosarum heresum socios obstinatissime societatis vinculis illigari? nec mirum. nam cum finis et perfectio mortalium sit, ut omnis homo, si fieri posset; potuisset autem si legis eterne turbata non foret obedientia; reducatur ad unitatem, quod quidem actualiter perficitur in electis, quando Christus salvator noster in omnibus erit omnia <sup>(1)</sup>, ipsa natura suoapte motu et indito quodam instinctu nititur ad unitatem; ut non in fidelibus adoptionis filiis, quorum in ecclesia primitiva, sicut sacre testantur littere, erat cor unum et anima una <sup>(2)</sup>; sed etiam in his, qui diversa sequuntur, ipsa natura illos qui corrupti sunt iuxta suorum habituum similitudinem ad unitatem reducere molitur. ex quo non solum utile, non solumque delectabile, sed etiam necessarium bonis est, quo malorum conatibus et quasi conspirationibus obsistere valeant, in veras amicitias glutinari. unum autem hominum genus est, quod, cum reliquos abhorreat, etiam cum sibi similibus omnem refugit societatem. hi sunt homines superbi spiritus, qui in sue insolentie tumideque mentis elatione superiores non patiuntur, equalibus molesti sunt et inferiores aduncis naribus floccipendunt. ex istorum, ut Tragicus inquit, numero, imo grege, est

Qui notus nimis aliis  
 Ignotus moritur sibi <sup>(3)</sup>.

hi sunt iubentibus contumaces, rogantibus rigidi, supplicantibus contumeliosi, obsequentibus autem adeo fastidiosi adeoque pro-

13-14. *Cod.* perficientur

(1) Cf. s. PAUL. I *Cor.* IX, 22.

(2) Cf. *Act. Ap.* III, 32.

(3) SEN. *Trag. Thyest.* II, 402-403: ma il testo nel 1° v.: « omnibus ».

Nè v'è da stupirne; l'uomo aspirando all'unità,

per irresistibile impulso di natura, tanto se buono

quanto se traviato.

È necessario quindi che i buoni s'associno contro i malvagi.

V'ha bensì una razza di persone, che non son capaci d'amicizia, gli orgogliosi cioè,

tervi, quod etiam que volentes prestant, videri velint a nolentibus extorsisse: si parva, imo si non maxima sint que exhibentur, nedum gratias non referunt, sed nec agunt; imo, quod deterius est, quasi viles ex munerum parvitate habiti sint, veluti gravem  
 5 acceperint iniuriam, perturbantur; si maxima vero fuerint, ingentia et modum excedentia, inflati et tumidi se dignificant, nec tamen iuxta merita, adeo sui immemores sunt, se reputant honoratos. hi sunt cum quibus, si aliquando contendas, nunquam iurgia possis abrumpere; si milies amicicie tentes officiis, nunquam in  
 10 tui amorem valeas inclinare, et cum neminem diligant, quicquid amicabiliter gesseris, non solum id fictum reputent, sed ad insidias ordinatum. quis enim amari se putet, qui se sentiat non amare? et utinam contenti non diligere non conceperint odium in illos saltem, quibus vicissitudo dilectionis, si qua foret in illis  
 15 humanitas, deberetur!

Sed hi sunt, de quibus, ut scribis, Petrarca noster inquit quod, si credi potest, amore ad odium irritantur<sup>(1)</sup>. sibi tamen hoc imputent, qui dilectionem non intra honestatis penetralia, sed inter tremula mortalium culmina querunt: qui bonum amicicie  
 20 petunt, unde non opus, non habitum, sed nec simplicem amoris potentiam valeant reperire. nam cum tota sit insolentis intentio quod aliis preferatur et amicicia quedam equalitas sit non in dilectionis affectu, sed in operationis effectum; equalitas, inquam, non parvitatibus, sed proportionibus; aut destruat oporet ipsa malignitas aut frustra talem in agrum semen amicicie iaciatur. nec  
 25 sum nescius secularibus insertum litteris quosdam superbissimos homines et immanitatis tyrannos viros; si tamen illi inhumani homines sunt dicendi et hi vitiosissimi et virtutum quas in subditos perpenderit sevissimi persecutores, viri possunt iuxta  
 30 proprietatem vocaminis appellari<sup>(2)</sup>; insertum, inquam, quosdam

coi quali è impossibile stringer legami d'affetto;

perchè sogliono prendere in avversione quelli che lor si mostrano benevoli.

Ma con costoro non cercherà amicizia chi non ha brame ambiziose.

V'ha pure una classe di uomini, che, ribelli alle leggi di natura, vogliono regnare sopra i loro simili colla violenza,

5. Cod. ingentiaz 13. Cod. conciper. cod. dà èt (?) cancellato.

15. Cod. humanitatis 27. Dopo homines

(1) Non ho potuto ritrovar questo passo.

(2) « Vir a virtute nomen accepit,

« ut Varro docet »: *Excerpta ex lib. Glossar. in Corp. gloss. lat.* V, 253, e cf. PAPIAS, op. cit. s. v. vir.

ne' quali nasce a  
volte, come in Dio-  
nigi di Siracusa av-  
veone,

il desiderio d'ami-  
cizia coi buoni.

Ma è desiderio  
vano, perchè ad  
esso s'oppongono  
i vizi che gover-  
nano gli animi di  
que' tiranni;

col quali non deesi  
stringer amicizia o  
troucarla, non ap-  
pena stretta.

superbissimos homines et tyranos miratos amicorum fidem :  
sicut de Dionysio Syracusano legitur a duobus illis Pythagorice  
secte professoribus amiciciam optavisse. nam, cum unus ipsorum  
capite per Dionysium damnatus esset, tanta fuit tamque fidelis  
inter ipsos amicicia, quod indemnatu pro damnato vas remansit 5  
et obses, ut pro illo, si non rediret ad diem statutam, supplicium  
destinatum lueret et subiret. et cum ille in extremitate termini  
socium liberaturus comparuisset, obstupescens Dionysius tantam  
et tam sinceram amicicie fidem, que profecto maior esse non po-  
test, quam, ut testatur Veritas, animam suam ponere pro amico 10  
suo <sup>(1)</sup>; ipsaque mirabiliter delectatus damnatum absolvit seque inter  
ipsum inscribi tertium cum instantia postulavit <sup>(2)</sup>. sed aliud est  
quod facimus, aliud est appetere quod debemus. hoc etenim  
etiam nolentibus se ingerit; illud enim non nisi cum volumus  
et eligimus amplexamur. ad hoc nature bonitas, que vitiorum 15  
mole non potest in totum extinguere, nos impellit et movet; illud  
vero nostre voluntatis arbitrium sibi complacendo decernit et  
imperat faciendum. vanum enim desiderium Dionysii amiciciam  
cupientis erat, si ea, cum quibus amicicia stare non potest, su-  
perbiam, crudelitatem et alia vitia deponere non volebat; si non 20  
curabat talis ex habitu virtutum esse, quod amari dignus foret,  
quod illis perfectissime dilectionis viris se conformem meritis  
exhiberet. oportet siquidem quod qui vult honestum aliquid  
adipisci, quo faciat votis satis, simul et illa desideret atque habeat,  
sine quibus ad id nequeat pervenire; illa similiter evellat atque 25  
resignet que sibi possunt esse impedimento queve nequeunt  
cum re quam desiderat possideri. quamobrem si, ut sunt mor-  
taliu errores, nos amicicie cultum cum taliter affectis contigerit  
inchoasse, referendi sunt pedes gradusque celeriter retrahendi:

Improvisum aspris veluti qui sentibus anguem  
Pressit humi nitens, trepidusque repente refugit  
Attollentem iras et cerula colla tumentem;

30

2. Cod. sicusano; aggiunto ra in interlinea.

(1) Cf. s. IOH. XV, 13.

(2) Cf. VAL. MAX. op. cit. III, VII, ext. 1.

ut inquit Maro<sup>(1)</sup>. et ut ad inceptum et litteras tuas redeam, spondeo tibi benivolentiam et dilectionem, ut dixi; utinam possem et amicitiam! sed postquam hoc omnino non possum, conabor, quoniam magis incipientibus quam perfectis virtutibus utimur, 5 quanto propius ad amicitiam aditus concedetur accedere, et tui desiderii et honoris curam accipiam et quantum potero nitar te ad aliquid honorabile promovere.

Vidi rationes, quas in illa physica collatione ad illum famosissimum doctorem destinasti; quibus asseris mentulam, sive testiculos, ad generationem hominis principale et necessarium esse membrum, nec vasis seminariis hanc esse dignitatem, sicut ille probare nititur, tribuendam. et quanvis harum rerum omnino sim nescius et diu michi persuaserim oportere vim intellectus eius qui iudicat supra rem que iudicatur excellere, placent michi tamen 15 cuncta que scribis, non solum magnorum auctorum roborata sententiis, sed claris rationum, ut michi videtur, demonstrationibus confirmata. quis enim fateri non debeat membrum illud in hominis generatione fore precipuum, quod sperma, hoc est, iuxta Galeni nostri sententiam in libris quos *De virtutibus naturalibus* scripsit, principium effectuum animalis<sup>(2)</sup>, in suam propriamque naturam transmutat et format, magis quam membra transformandum deferentia vel exprimentia transformatum? nam licet Commentator edoceat illud membrum non esse principem virtutis generative, quanvis illa virtus in eo sit, ut seminalem 25 humorem in propriam commutet speciem et naturam, sicuti sentire Galenum expresse testatur, quia non agitur illud nisi per spiritum missum a corde, temperatum in quantitate et qualitate, ex quo Dantes noster voluit materiam futuri seminis in corde virtutem recipere formativam, ut in sua *secunda cantica* cecinit<sup>(3)</sup>, 30 non tamen asserendum censeo principaliora debere vasa seminalia quam illud, cui tum deferendo tum emittendo vasa ipsa deserviunt,

Per ritornar al principio delle sue lettere egli gli promette dunque quell'amicizia, a cui la sua imperfezione gli concede di pervenire.

Vide Il suo scritto, nel quale sostiene che alla generazione umana concorrono più che i vasi spermatici, i testicoli

e, sebbene ignara di siffatti studi, pure non tacerà che le ragioni addotte gli parvero ottime;

anche perchè poggiate all'autorità di Galeno.

5. Cod. proprius 18. Cod. omette est 19. Cod. Galieni e così anche sotto.

(1) VERG. *Aen.* II, 379-81.

(2) CL. GALENI *De naturalibus facultatibus*, lib. II, p. 85 in *Opera om-*

*nia*, to. II, ed. C. G. Kühn, Lipsiae, 1821.

(3) DANTE, *Purgatorio*, XXX, 37-45.

D'altra parte gli sembra senza valore l'argomento che l'avversario ha tolto a prestito da Aristotele.

reputari. nec sibi placeat ille doctor acutus exemplo, quod videtur ab Aristotile mutuasse, de tauro castrato recenter, qui admissus iunici ipsam creditur impregnasse <sup>(1)</sup>; nam cum facile possit casus tua pulcherrima ratione negari propter doloris vehementiam, que debeat omnem appetitum concubitus cohibere, totum tamen, ut 5 asseris, si possibilis casus esset, ex disposito iam semine resultaret <sup>(2)</sup>: in illo quidem animali precipue, quod immissione sola semen elicit tanta velocitate tantaque saliendo frequentia, quod nullius frictionis videatur, quam in homine saltem aliquantulum necessariam cernimus, indigere. nec mirum: adeo quidem faciles generationes 10 armentorum sunt, precipue ex parte feminarum, quod sine complexione maris credantur eque prolem ex ventorum afflatibus genuisse. unde noster Mantuanus inquit:

Scilicet ante omnes amor est insignis equarum.

Vere magis, quia vere calor redit ossibus, ille  
Ore omnes verse in zephyrum stant rupibus altis,  
Expectantque leves auras, et sepe sine ullis  
Coniugiis, vento gravide, mirabile dictu,  
Saxa per et scopulos et depressas convalles  
Diffugiunt &c. (3)

nam si gemine ille quodammodo glandule, que de similitudine testium, qui pauciores quam duo communiter esse non possunt <sup>(4)</sup>, diminutivum vocabulum habuerunt, receptum sanguinem decoquant et exalbant et ipsum spumosum semen quod usque quo super 25 alterius aut semen aut sanguinem aut utrunque diffundatur nullam aut imperceptibilem recipit mutationem, et quod, ut ita loquar, in futurum agens sic operatur, quod ipsum ad opus generationis formaliter complet et perficit, dicemusne ipsas minus esse neces-

14. *Cod. silicet* 18. *Cod. levis*

(1) V. ARISTOT. *De animal. hist.* lib. III, cap. 1, 9.

(2) Una spiegazione simile a questa dà dell'incredibile caso riferito da Aristotele anche AVERROË nel commento al primo libro *De gener. anim.*; v. *Aristotelis libri reliqui ad anim. cogn. atti-*

*nentes... cum Averrois in eosd. paraphras.* vol. VI, par. II, Venetiis, MDLXXIII, c. 47 B.

(3) VERG. *Georg.* III, 266, 272-277; ma nel v. 1° il testo dà « furor ».

(4) Cf. PAPIAS, op. cit. e BALBI, *Catholicon*, s. v. testiculi.

sarias quam illa que certum est solum ut fistule deservire ?  
 absurdum est hoc; nisi forsitan ad nubes gignendas et pluvias  
 principaliores esse dixerimus terre concavitates et ipsam cedentis  
 aeris raritatem, per quas humidos vapores radii solares eliciunt,  
 5 quam solis ipsius corpus, cuius actioni perspicuum est cuncta  
 que tetigimus famulari. unde quicquid a te, frater optime, in  
 conclusiones illas, quas admiror, scriptum est, donec aliter admo-  
 neat, si tamen est credibile posse contrarium demonstrari, non  
 solum opinor verissimum, sed affirmo. et forsan illarum rationum  
 10 fulgor te ad id quo desidero et altius quam expectas promovebit.

Sicché e loda le  
 conclusioni del-  
 l'amico

Irreligiosissimum tamen Averroym non sine motu cachinnationis admiror, qui cum de Deo et anime eternitate pessime senserit, ad quem refertur cuncta religio, illius muliercule crediderit iuramento, que se iactavit ex emisso contra naturam semine in li-  
 15 velli balneo concepisse, nisi forsitan ipsam timuisse putaverit quod ipse penitus deridebat<sup>(1)</sup>: ut mimicum potius id quam physicum sit censendum. quis enim ferat cuiusvis auctoritatis virum asserentem emissum semen humanum in aqua sulphurea vel alteri permixta mineralium taliter conservari, quod a matrice per bal-  
 20 neum evagantis ad conceptus efficaciam attrahatur? iam ulterius procedat audacia; dicamusque virile semen posse sufficere, ut rationale animal vel ipsius aque vel, ut poetice loquar, Thetidis gremio producat et sic nedum

e cava da esse  
 presagio di glo-  
 rioso avvenire per  
 lui.

Chiude facen-  
 dosi beffe d'una  
 incredibil favolet-  
 ta accolta da A-  
 verroè;

Gensque virum truncis et duro robore nata<sup>(2)</sup>

25 iuxta fabulas prodeat, sed calidis etiam generetur mersa sub undis.  
 hec satis. tu vale et parce si longior fui, nam, ut in trito pro-  
 verbio vulgo dicitur, ex harundineto difficile potest exitus inve-  
 niri<sup>(3)</sup>. Florentie, quarto idus quintilis.

ed inviando all' a-  
 mico saluti e acuse  
 per l'eccessiva lun-  
 ghezza dell'episto-  
 la.

1. *Cod.* fistulas 8. *Cod.* contra optime in conclusiones illas; *erronea ripetizione di parole già scritte, che il copista, avvedutosene, cancellò, aggiungendo a contra la finale* rium 14. *Cod.* emisse 28. *Cod.* quarta

(1) In nessuna parte dei commenti d'Averroè ai *Parva naturalia* che si trovano nell'edizione or citata di Venezia m'è venuto fatto di leggere la storiella qui rammentata dal S. Nè